1. Reg. 17. 20. 23

Pet. Co. hist.
lit. rec. ca. 22

aprytica

¶ Expositio cap. 24. Ascendit ergo Dauid indē. Art. 41.
Alia S. Dauid persequutio hīc narrat. Ascendit ergo Dauid indē, i. videlicet de solitudine Maon, & habitauit in locis tutissimis Engaddi. I. i. firmissimis latibulis prope & extra urbem sic dictam, in quo (secundū Magistrum in hist. erat vinea balsami. Vnde Cant. 1. dicitur: Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi. Vineam illam transtulit postea in Babyloniā Cleopatra, vt narratur, quod forsā de Babylonia vrbe Aegypti est intelligendū. [Cumq; reuersus esset Saul, postq; persequutus est Philistæos, nunciauerūt ei, dicēs: Ecce Dauid in deserto est Engaddi. Assumens ergo Saul tria millia electorum virorum, i. elegantū bellatorū, ex omī Israhel, perrexit ad inuestigandū Dauid & viros eius etiam super abruptissimas petras,] i. altas & eminentes in desertis, ab accessu hoim abstractas, [quæ solis iberibus perueniunt. I. i. solis capreis syluestribus perambulabiles. De his capreis fertur, q ab altis locis se possunt precipitare, & sine læsione se in cornibus suis recipere. [& venit ad caulas ouium, q se offerebāt vianti. I. i. q sitæ erant prope cōmune iter, ad quas venit, de locis eremi redeundo aut recedendo. Eratq; ibi spelunca, quam ingressus est Saul, vt purgaret ventrē.] & mirum q non timuit ibi forsā inesse aliquam feram. Verū inconsultæ erat audaciæ. [Porro Dauid & viri eius in interiori parte speluncæ latebant,] Iquo constat, q fuit grandis spelunca, quam solum virum intrare fuit periculosum. [Et dixerunt serui Dauid ad eum:] Nam em elegerūt eū sibi in principē. [Ecce dies de qua loquutus est dñs ad te, Ego tradā tibi inimicū tuum, vt facias ei sicut placuerit in oculis tuis.] Hucusq; nō legit dñs ista dixisse ad Dauid. Credit tñ, q ei in magna angustia alicubi cōstituto dñs ista pmiserit pro cōsolatione ipsius. Quo circa orit difficultas, qa si dñs ista promisit Dauid de Saule pro tēpore isto, ergo Dauid potuisset sine pctō occidere Saule, qa ad hoc fuit ei à dño tradit*, vt faceret ei quod vellet, cūm tñ paulō pdt legat dauid poenituisse de hoc, q partē chlamydis Saulis abscederit. Et rñdendū, q promissio illa Dei, non fuit intelligenda de traditiōe Saulis in manus Dauid, ad hoc q occideret eum, sed vt faceret ei sicut placeret in oculis suis interiorib*, hoc est, sicut recta conscientia sibi dictaret, seu ratio indicaret, imō nunq; dat Deus vnum in manum alterius directē ad hoc, q eum inordinatē occidat. Quinimō Deus sic dedit Saule in manus Dauid, quatenus bonitas, virtus, perfectio ipsius ad oim nostrūm ædificatiōem claresceret, per hoc q crudelissimo hosti suo tam pius & clemens fuit. [Surrexit ergo Dauid, & pscidit oram chlamydis.] I. i. extremitatem pallij Saul sileter. [Mirū q tam sileter hoc facere potuit, quod Saul non sensit. Sed multa huiusmodi non nisi speciali Dei moderamine fecit Dauid. Vel Saul intent* ad alia multa, & circa requisita naturæ, non percepit sonitū parū. Dauid, quoq; industriosissimus fuit: Vel chlamys fuit pro tunc seorsum deponita. Deniq; iuxta Glossam, Chlamys est sagum miaprytica litare, quod & apyrocita vocatur, & πῦρ τῆς ζωῆς, quod est ignis, qm eo vtebantur pyratæ.] Post hoc per-

percussit cor suum Dauid, eo q abscedisset orā chlamydis Saul. I. i. pctus suum in quo cor cōtinet, tundebar, poenitēdo & reprehendo se de eo quod fecit, qa circa dñm suum irreuerenter habuerit se. Vel cor suum, i. conscientia sua redarguit eum. [Dixitq; ad viros suos: Propicius sit mihi dñs,] i. gratiosē pseruet me à peccato, ad quod infligatis me. Nā vt Iosephus sensit, Viri Dauid cōtra eum murmurabāt, eo q nollet occidere hostē suum saviissimū, quod dixit se sine peccato patrare nō posse, quēdammodū subdit: [ne faciā hanc rē,] vt potē læsionē p dño meo Christo dñi,] i. vnctō vnctōne regali ex imperio Dei, [vt mittā manū meā in eum, qa Christus dñs est,] i. deo referuanda fuit diuino iudicio, nec interficiēdus autoritate priuata, psertim à subdito. Et quāuis fuit tyrannus, non tñ tantus, q fuit occidendus ab aliquo de populo suo, q aliter potuit manu illius euadere. Porro quod subdit, Viuit dñs, vsq; ad id, & cōfregit Dauid, nō est de textu hoc loco, nec in Hebræo habet, sed in frā in casu cōsimili, & ibi exponet. [Et cōfregit Dauid seruos suos sermonibus istis,] i. pacatos reddidit, & malū eorum ppositum fecit cessare sermonibus iā ptactis, & forsā pluribus verbis, quæ nō sunt scripta, [& nō permisit, vt cōfurgerēt in Saul.] Vc-runtū si cōsurrexissent in Saul, periculose egissent, qm tria millia fors dñm suum pstantia nō abissent, quousq; nouissent quid dño suo accidisset, & cognita eius occisiōe, obsedissent Dauid cum suis in spelunca, & vlti fuissent regis interitum. [Porro Saul exurgēs de spelunca, pergebat cōcepto itinere. Surrexit autē Dauid post eum,] Isequendo Saule per aliquantulū spatiū extra speluncā. [& egressus de spelunca, clamauit post tergū Saul, dicēs: Dñe mi rex. Et respexit Saul post se, & inclinās se Dauid pronus in terrā, adorauit, dixitq; ad Saul: Quare audis] i. audiendo vera esse credis [verba hoim loquentiū, Dauid quærīt malum aduersum te?] Aliq; nanq; detractores & odio habētēs sanctū Dauid, atq; Sauli placere optantes, vt Doeg & similes, cōcitarerunt Saule cōtra Dauid, suggerendo Sauli q Dauid quæreret eius interitū, vt posset regnare, ad quod etiā suspicandū, Saul ex ppria malitia est satis pronus. [Ecce hodiē viderunt oculi tui,] i. tu ipse nūc vides, [q tradiderit te dñs in manū meā in spelunca.] Omnia em, etiā minima, cadunt sub prouidentia Dei, & eius dispositiōe id cōtigit, q Saul introijt specum in quo latuit Dauid, quod respēctū diuina prouidentie nō fuit casuale. [& cogitauit vt occiderē te,] ex quo videt, q Dauid habuit primum motū iræ inclinantis ipsum ad vindicandū se, [sed pepercit tibi oculus meus.] i. oculo exteriori respexi te piē, & oculus meus interior, vt potē ratio, refrenauit iracundiæ motū. [Dixi em, Nō extendā manū meā in dñm meum, qa Christus dñs est. Quin potius pater mi, vide & cognosce orā chlamydis tuę in manu mea, quomodo cūm pscinderē summitatē chlamydis tuę, nolui extēdere manū meā in te. Animaduerte & vide, qm nō est in manu mea malū neq; iniquitas,] i. tale peccatū in neum aut in proximū, non est in mea operatiōe seu practica potestate, quale tu mihi imponis. Non tñ voluit Dauid asserere se esse immunē ab omni culpa. [neq; peccauit in te.] Iā dictum est q percussit eū cor suum, eo q chlamydis oram psciderit, ergo peccauit in Saul. Similiter primus ille motus occidendi regē, non videt veniali caruisse peccato. Et respōdendū q non nisi veniales culpe fuerunt. Dauid vidē nūc de mortali loquit culpa. [Tu autē insidiaris animæ meę vt auferas eā. Iudicet dñs inter me & te,] reddēdo vnicuiq; quod meret, [& vl-cificat dñs me ex te,] dādo tibi in vita hac correctiōe pro excessib* tuis in me, ne pereas in æternū. Hoc ex zelo iustitię, imō & ex charitatis affectiōe deprecat* est Dauid. [Manus autē mea nō sit in te,] i. abit vt ego ipse vindicē me de te, qa nec publica autoritate, nec iurisdictione super te fungor, [sicut & in puerbio antiquo dicit: Ab impijs egredietur impietas.] i. impij agēt iniquē. Hoc refertur ad id quod Dauid dixit ad Saul: Tu autem insidiaris animæ meę, vt auferas eam, quasi dicat, ita me persequēdo sic te habes, q prouerbiū illud antiquum cōpetit tibi. Vel refertur ad illud, Vl-ciscatur dominus me ex te, i. per alios tibi cōsimiles in malitia, puniat te, sicut in puerbio veteri fertur, Ab impijs egredietur impietas, i. vnus iniquus alium perimet: quod contingit frequenter iusto Dei iudicio, qui propter illorum peccata occulta aut manifesta, vult aut permittit sic fieri, sicut & vnum regnū iniquum frequenter destruxit per aliud regnū iniquum. Circa hæc scribit Lyra: Prouerbiū hoc dicebatur, quando dominus per aliquē malum vindictam sumpsit de alio peiore, vel æquē malo. Et quoniam Dauid sensit se innocentē, noluit q talis vltio per seipsum fieret de Saule. Hebræi autē dicunt, q prouerbiū istud antiquū est lex data à Deo, qui apud Daniele m vocat antiquus dierum. Et accipiunt istud ex lege in Exodo, Dani. 7. Exodi 21. vbi dicitur de occiso à casto, q dominus tradidit eum in manū occidentis, quod dicunt accidere propter peccatum occultū ipsius occisi, pro quo dignus fuit occidi, & etiam pro peccato occulto occidentis, pro quo dignus fuit expelli de sua ciuitate vsq; ad mortem pontificis. Et quia peccata ista occulta nō possunt vindicari per humanum iudiciū, vindicantur sic per diuinum, sed hoc dictum non semper est verum, licet aliquando possit contingere, quia frequenter cōtingit homicidium casuale absq; peccato occidētis vel occisi hoc demerēte secundum iudiciā diuinā sue occultæ, omnia tamen ad bonum electorū ordinantur. Hæc Lyra. Circa hæc dico, quod cūm

Iose. lib. 6.
an. 13. ca. 17.

2. Reg. 26.

Dani. 7.
Exodi 21.

Deus sit p̄uisor & moderator actuum humanorū, sine rationabili causa nil faciens aut fieri sinēs, raro ad nunq̄ p̄mittit aliquē casualiter occidere aut occidi, nisi pro aliquo occidēs vel occisi peccato manifesto aut abdito: alioquin a tali articulo seu euentu vnū eripit, aliumq; p̄seruat. Propter quod etiā per angelos sanctos tuetur & regit hoīm vitā. [Manus ergo mea non sit in te. Quē p̄sequeris rex Israel? quē persequeris?] quasi dicat, nō decet tantū, sic occupari & fatigari & varijs exponi periculis, p̄pter tantillū. Ideo subdit: [Canē mortuum p̄sequeris & pulcē vnum.] i. me, qui cōparatione excellentiā atq; potentia tū, sum quasi mortuus canis, & multū vilis, ac similis pulci, qui hinc inde saliendo euadit mortē: sic & ego ad diuersa loca cōfugiendo. Itaq; humilis Dauid seipsum multū humiliat, vt mitiget irā regis sup̄bi, quo in veritate melior fuit, quantum ad dona gratiā ac virtutum: tñ quantum ad dignitatē, quā penes platiōes & principatus attenditur, Saul fuit maior. [Sit dñs iudex, & iudicet inter me & te, & videat] dñs, i. per effectū iustitiā suā ostendat se videre quā patior a te, videriq; faciat, vt & alijs innotescat, sicut in Genesi ait: Descendā & videbo, &c. [& iudicet causam meā, & eruat me de manu tua. Cum autē cōpleisset Dauid loquēs sermones huiuscemodi ad Saul, dixit Saul: Nunq̄d hac vox tua est, fili mi Dauid?] Nunq̄d, hic sumitur pro Nonne, siquidē sciuit q̄ fuit loquutus Dauid. [& leuauit Saul vocē suā, & fleuit.] Cōpunctus etem fuit ex tanta humilitate, beneficentia, p̄bitateq; Dauid, ex quibus & propriam peruersitatem, ingratiudinemq; perpendit. [Dixitq; ad Dauid: Iustior tu es q̄ ego.] Quare nō dixit, misericordior tu es q̄ ego, cum Dauid exhiberit sibi misericordiam tantam: Et respondendum q̄ iustitia Dauid magna apparuit in p̄dictis, qm̄ noluit vindicare seipsum, & diuini iudicij veritatem cōmiserit causam. Iustitia quoq; vno modo, est generalis omnisq; virtus. Cōparatio tñ illa, Iustior es q̄ ego, fuit impropria, quemadmodū si dicatur: Homo est sapientior bruto, & angelus virtuosior diabolo. [Tu em̄ tribuisti mihi bona, ego autē reddidi tibi mala. Et tu indicasti mihi hodiē q̄ feceris mihi bona, quomodo tradiderit me dñs in manu tua, & non occideris me. Quis em̄ cum inuenerit inimicum suū, dimittet eū in via bona?] Quasi dicat, pauci sunt tāta bonitatis, q̄ aduersarios suos lothales dimitterēt abire illōs, data eis facultate & oportunitate lādendi illos. Et istud specialiter rarū fuit in veteri lege, quā dixit: Diliges amicum tuum, & odio habebis inimicū, nō dum promulgata euangelicē legis p̄fectiōe, quā tñ in lege illa Moisaica velabatur. Nempe & Moses scripsit: Nō quares vltionē, nec memor eris iniuriā cuium tuorum. [Sed dñs reddat tibi vicissitudinē hanc.] i. simile tibi restituat, & pro beneficijs mihi impensis vicē tibi rependat, q̄ eo quod hodiē operatus es in me. Et nunc quā scio q̄ certissime regnaturus sis, & habiturus in manu tua regnum Israel.] Hoc em̄ Saul perpendit ex cōsideratione virtutum Dauid, per quas pensauit eum dignum esse impletionem promissionis ei factā de regno obtinendo, sicut ipse per vitia sua factus fuit indignus p̄manere in regno. [Iura mihi in dño,] i. verē & per Deum legitimē, [ne deas.] i. quod post mortē meam nō delebis nec penitus interficiēs [semen meū,] quod erit superstes [post me, neq; auferas nomē meum de domo patris mei.] i. memoriā personā meā de parētela & cognatione meā, interficiendo posteros meos. Parentes em̄ in sobole sua quodāmodo manēt, & per generationū successiōe manet ac viget eorum memoria. Verū est dictū illud cōmune: Qualis quisq; est, taliter iudicatur & talia sentit de alijs. Vnde Saul ambitiosus & vindicatiuus, paulō antē miratus fuit, q̄ Dauid eū nō interfecit in casu p̄scripto. Nūc quoq; timēs & suspiciōsus ipse Dauid ita acturū cum semine suo, sicut ipse in simili casu egisset cū semine Dauid, petijt iuramentū p̄scriptū, vt asscuraret de tali periculo. [Et iurauit Dauid Sauli.] q̄ nō deleberet semē eius in toto. Veruntā postea, ad instantiā Gabaonitarū occidit filios filiz Saul, nō tñ deleuit totaliter posteros Saul, nec illos occidit, nisi ex voluntate & exactiōe diuina. Nec Deus sic rep̄bauit Saulē, sicut postea aliquos reges Israel, quorū totā posteritatē, q̄ntū ad masculos, se deleuerū p̄dixit: sed rep̄bauit eū, p̄ se & sua sobole, q̄ntū ad regij principatū. [Abijt ergo Saul in domū suā] tristis de aduersis suis successib; & p̄cēnit se totaliter p̄secutū fuisse Dauid, ac inde cessare p̄ponēs. In quo tñ p̄posito nō diu p̄mansit. [Et Dauid, & viri eius ascendērūt ad tutiora loca:] quā nō crediderūt verbis Saulis, cuius infidelitatē, instabilitatē, & odium toties erāt experti, p̄pter quod p̄babiliter cōiecerūt, quōd eos rursus in breui insequerēt, sicut & fecit.